令和 5年 9月 21日

病院診療所薬剤師部会

薬剤部門責任者 各位

（一社）京都府薬剤師会

病院診療所薬剤師部会

調査研究WG

「病院薬剤師充足調査」へのご協力のお願い

平素は、本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、、薬剤師の従事先には業態の偏在や地域偏在があり、偏在を解消するための薬剤師

確保の取組が必要であり、特に病院薬剤師の確保は喫緊の課題であることが指摘されていま

す。

そこで、本会病院診療所薬剤師部会では、京都府内における薬剤師の充足状況の現状を確

認し、地域の実情に即した保健医療体制が構築されるよう、府へ働きかけるため、「病院薬

剤師充足調査」を定期的に実施することとしております。

つきましては、本調査の趣旨にご理解いただき、下記によりご回答いただきますよう、お

願い申し上げます。

なお、本件については、京都府病院薬剤師会HP「重要なお知らせ」に掲載しております。

記

1 調査対象期間

2023年 4月 1日～2023年 10月 1日

2 調査方法

  GoogleフォームによるWeb方式（以下のURL又は二次元コードより回答）

  【回答用 URL】 https://forms.gle/Ac2qFRnh5QHLFndHA

（1） 以下のリンクより「病院薬剤師充足調査 調査票」をダウンロードする。

    https://1drv.ms/x/s!AvhOQbPyKtnKyTvti3PFPQKaeeYn?e=7WiGgm

    ※別添記載例の様式です。（自動計算）

（2） 「病院薬剤師充足調査 調査票」に入力し、調査票にある①～⑨を Googleフォーム

に入力し、回答する。

3 回答期限

  2023年 11月 30日（木）
【問合せ】

病院診療所薬剤師部会

調査研究WG

WG長 長谷川晃司

（京都中部総合医療センター薬剤部）

℡:0771-42-2510（代）

Email: k-hasegawa@kyoto-chubumedc.or.jp

https://forms.gle/Ac2qFRnh5QHLFndHA
https://1drv.ms/x/s!AvhOQbPyKtnKyTvti3PFPQKaeeYn?e=7WiGgm

●　薬剤部の人員推移　（2023年度）　●

4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1 1/1 2/1 3/1 ● まとめ ●

正規定数 a 26 ①4/1正規定数 26

　継続者数 b 23 ②4/1継続者数 23

　採用者数（累積） c 1 1 1 1 1 1 1 ③4/1-3/31採用者数 3

　退職者数（累積） d 0 0 0 0 0 0 0 ④4/1-3/31退職者数 2

　病休者数（累積） e 0 0 1 1 1 1 1

　産育休者数（累積） f 4 1 2 2 2 2 2 av. 年換算指標

実人数 g=(b+c)-(d+e+f) 20 23 21 21 21 21 21 21.1 ⑤実人数 21.1

当直，夜勤可能者数 実人数の内 15 15 14 15 15 15 15 14.9 離職率　h=d/g 9.5%

非正規者数 派遣含む 3 3 3 3 3 3 3 3.0 欠員数　i=a-g 4.9

充足率 g/a 76.9% 88.5% 80.8% 80.8% 80.8% 80.8% 80.8% 81.3% 充足率　j=i/a 81.3%

欠員数 a-g 6 3 5 5 5 5 5 4.9 ⑥当直，夜勤可能者数 14.9

⑦非正規者数 3.0

薬剤師１

薬剤師２

薬剤師３

薬剤師４

薬剤師５ 2023/1/21産休　 1 1 1 1 1 1 1

薬剤師６

薬剤師７

薬剤師８

薬剤師９

薬剤師１０

薬剤師１１

薬剤師１２ 2023/4/8復帰 1

薬剤師１３ 2023/5/11産休 1 1 1 1 1

薬剤師１４ 2023/5/11復帰 1

薬剤師１５

薬剤師１６

薬剤師１７ 2023/4/24復帰 1

薬剤師１８

薬剤師１９

薬剤師２０

薬剤師２１ 2023/5/24病欠 1 1 1 1

薬剤師２２

薬剤師２３

薬剤師２４ 新人 1 1 1 1 1 1 1

薬剤師２５ 派遣 1 1 1 1 1 1 1

薬剤師２６ 派遣 1 1 1 1 1 1 1

薬剤師２７ 派遣 1 1 1 1 1 1 1

b,c,d

⑧欠員への対応（複数回答可）

a.派遣　b.非常勤　c.非薬剤師

d.どれもできない

e.その他（　　　　　）

a,c

⑨欠員対策（複数回答可）

a.奨学金支援（年間　　円）

b.病院HPで募集

c.薬剤師会HPで募集

d.就職フェアでPR

e.ハローワーク　f.広告

手入力

手入力

手入力
手入力

手入力

①

～

⑨

を

報

告

し

て

く

だ

さ

い

手入力

手入力
手入力

手入力

手入力

手入力
手入力